ATA DE REUNIÃO

Coordenadoria Estadual das Mulheres em Situação de Violência Doméstica e Familiar - Rua Tribunal de Justiça, s/nº Via Verde – Rio Branco-AC - Tel: (68) 3302 0412

Identificação da Ata
Título:

Ata de Reunião da Coordenadoria Estadual das Mulheres em Situação de
Violência Doméstica e Familiar

Código:

Reunião:
“Mediação de Conflitos nas Escolas”

Data:

14/06/2019

Horário:

14:00h

Local:

Fórum Barão do Rio Branco

Pauta

1. Apresentação do anteprojeto “Mediação nas Escolas”

Item Decisão
I - O anteprojeto apresentado foi aprovado à unanimidade pelos presentes.

Observações

Aos quatorze dias do mês de junho de 2019, às 14:00h, na Sala de Audiências da 3ª Vara de Família, foi
aberta a reunião na presença da Juíza de Direito Maha Kouzi Manasfi e Manasfi, que presidiu os
trabalhos, bem assim da Profª Angélica Silva, Coordenadora de Ensino do Colégio Militar Pedro II;
Profª Andréia, do Colégio Militar Pedro II; Mikaelle Souza, assistente social da 3ª Vara de Família; e do
economista William Abud, representando a equipe técnica do Programa Justiça Comunitária. Dando
continuidade à reunião, a Dra. Maha Kouzi solicitou que fosse apresentado o anteprojeto “Mediação de
Conflitos nas Escolas”. Ato contínuo, o técnico William Abud fez breve relato acerca do mesmo,
informando que seu objeto é a implementação de uma ferramenta para tratar de casos de violência e
possíveis atos infracionais ocorridos nas dependências das escolas, por meio da mobilização e
capacitação de professores e alunos como multiplicadores em mediação de conflitos e educação para os
direitos. Em seguida, a Juíza de Direito aprovou a minuta e passou a palavra às demais técnicas e
docentes presentes, para que apresentassem sugestões ou críticas. Por unanimidade dos presentes, a
minuta foi aprovada e, em seguida, a Profª Andréia passou à detalhar as etapas que poderão ser
realizadas na execução do projeto. Seriam elas: Etapa (1) – 6º ao 8º Ano – Bullying. Seriam utilizados
vídeos exemplificando agressões psicológicas; Etapa (2) – 9º ao 1º Ano – Agressões. Violência contra à
mulher e/ou entre os próprios alunos. Seriam apresentados vídeos e a reação dos alunos seria, também,
debatida; Etapa (3) - 6º ao 7º Ano - seriam utilizadas placas, de forma lúdica, bem assim o teatro de
fantoches; Etapa (4) – Teatro e Paródia – seriam elaboradas algumas ações, inclusive fora do ambiente
escolar, apresentado uma “ação” e uma “reação”. Esta etapa teria a participação dos bombeiros
militares; e, Etapa (5) – 1º Ano – o foco, basicamente, seria difundir e discutir os temas em todas as
disciplinas aplicadas aos alunos. Em seguida, a Juíza de Direito constatou que todas as sugestões foram
acatadas. Nada mais havendo foi encerrada a reunião, sendo lavrado o presente termo que, depois de
lido e achado conforme, vai devidamente assinado. Do que para constar, Eu, Bel. William Abud de
Castro Garcia, o digitei e subscrevo.